De verbis hūtib⁹ p aū tū. ca. 7A
Dohuc de vīb⁹ s̄ geinātib⁹ c. 78
De ill⁹ q̄ geināt s̄tēm i p̄tō c. 79.
de geminātib⁹. s̄ in supiō c. 60
de vīb⁹ in or gemi. s̄ capi. 61
de teriatis in scus sea scū c. 62
De illis q̄ p̄ T scribūtur i per
Esonant capitu. 63.
de teriatis i cīo et in cīor c. 62
de iusticiū solsticiū equistaciū
et ceteris capi. 64.
de hūtib⁹ e aū t in supiō c. 66
de his q̄ teriant noiatm et vo/
catiū singularez in r̄ ca 6A
de his q̄ fciūt p̄tētū i ri c. 68
De verbis tercie iugationis
in xi p̄teritū fcientibus ca 69
de verbis q̄rte iugā. in xi pre/
teritū facientibus capitu. Aō
de vīb⁹ q̄ per x in p̄ma ḡsona
indicati scribi debent capi. Aī
recapitul⁹ de hypsiloz z. z c. Az
Conclusio prime p̄tis huūis
tradatus capitu. Až

De mutatione prepo sitionis Ad.i compositio ne

Ea. i.

Fōpositionē cū q̄bus
dā dictionib⁹ cōpositaz
mutare o in əsonatē a
qua sequēs dīctio incipit cū q̄/
busdā abncere. cū q̄busdā vero
o integrā retinē testis est pristi
anus Tesariensis libro artis
ḡmatice z⁹ Mutat itaq̄ o h⁹dī
pposicōis ad. in c vel f vel g v̄
l vel n vel p vel r vel s vel t si
cōponatur cū dictione icipiēte

ab aliqua dīctaꝝ cōsonatiū q̄/
les sūt ēubo. fero. gero. ludo.
nūcio. pono. rīdeo. surgo. tollo.
et consimiles.

c	Accumbo
f	Differo
g	Dggero
l	Dlludo
n	vt Annūcio
p	Dpono
r	Drīdeo
s	Dsurgo
t	Dtollo

Ex⁹ de Idem est in ceteris ad hūc mo
du compositis tenendū;

Dero in eadem prepo
sitione Ad. abncitur ne
d si cōponatur cū hoc
verbo pario qđ mīor p̄termis/
sum fuisse a pristano cum enīz
prima de aperio breuis inueni
atur necesse fuit d in cōpositio
ne subtrahi et scribere aperio
per simpler p̄ quod per totam
suam declinationem i in cōpo
sitis est intelligendū. Placet
enī hoc in vniuersū precipi nū
si specialis a genere exceptio fi
at ut quā scribendi rationē p̄/
mitura sive simplicia obseruēt.
eādē q̄ ab his deriuant aut cō
ponūt p̄ totā suā iſterioēz attē
dat. Subtrahif etiā km p̄sti.
o in q̄busdā cū ad cōpoit cū di
ctiōe icipiēee a gn vel sp vel sc
vt agnit⁹ aspēus ascēdo in q̄b⁹
nec g nec s̄ potest gemiari

de verbo Sū i Cōpo
sitione

Ea. ii

a z

Qonsueuerunt moderni
dubitare de his verbis. Si
si componatur cum hac
prepositione ad utrumque
prepositio maneat an muta-
tur dicitur in s. Alijs coincidenti-
am vitandam afferentibus
et scribenduz esse adsum. Ne
si assuz dicamus significare
aliud videat. Alijs vero affir-
matib' dicitur mutari illi quod opioz
tum vslu maiop' tum magnis eis
autorib' tuetur. Ego vero cum
multa arti ocedenda esse iudicem.
plura tamen vslui attribuenda
arbitror. non quem hoies
indodi. sed hi quibus inest auto-
ritas sequuntur. Ut etiassim
tamen autores integrâ preponere
seruasse. non solu in hoc verbo
adsum sed fere in omnibus alijs spo-
litis quibusdam in codicibus le-
gi. Nunquam enim proponebat muta-
bant in proponebat integrâ ut
erat retinebat. Neque hec ser-
uabant solu in cōpositis ut
nunquam eandem consonantem gemi-
narent. sed ne in simplicib' quod est
ulla in pte duplicasse. Testis
est psidorus eo in libello que
de orthographia conscripsit
Quintilianus vero autor in pte
endo hec in semiuolibus dun-
taxat obfuscatur apud atiq's
testat primo suaz istitutacōnuz
Semiuoles ei inquit gerinare
diu non fuit vslitatissimi moris
Quocientes ergo aliqui consonans
erat geminata signum quod
tam super eam simplicem facie-

bane ut talem consonantem in-
dicarent esse geminandam.
Et signum illud erat virgula
quedam contracta ad formam
semicirculi. Ide obseruabatur
Quintiliano teste in silla prou-
cedere quibusdam in dictiob'. et
Hoc quod evocationis tollende ca-
sup quoniam sillabâ quendam signi-
ficabant apicem ut significa-
tionis diuersitas producione
et producere apice cognosceret
utputa Malus utque arborez
significet an hoiez non bonum
apice ut diri distinguebatur
Que consuetudo ab his qui
post illos antiquiores fuerunt
correcta multis locis fuit et
eo usque immutata ut etiâ Tice-
ronis epibus paulumque infra
quocies s littera media vo-
calium longaz vel subiecta lo-
gis esset geminabatur ut ca-
usse cassus. quod et ipsum Vir-
gilium scripsisse ma' prie do-
cet. ita enim apud Quintilianum
legi quis ab his quod illos se-
cuti sunt ea scriberet ratio non
sit receperit. sed ad pores illos re-
deo placet in orthographia semi-
circulii in medio sblatuum et po-
tius consonantes geminari quod
locis sunt geminade: nolle at
in producendis sillab apex ille es-
set a librarius in scribedo ne-
glectus sed more potius grecorum in
mitaremur quod certis sillab in
dictiob' suos accentus desuper a
dictiut noib' ac figuri distincti-
cos quod vel signifi' distinguat

vel ipsa vox ppter quā princi-
paliter accentus inuētus fuit
suo quodā habitu et modo ter-
mitur Sed de hys satis ; Qd
ad hāc partē attinet de precep-
tis scribendis agamus Pla-
cer itaqz hoc verbū Adsum per
duo s scribi cū non excipiatur
ab hys in quibus d huius p/
ositionis ad in s mutatur qz
uis forte coincidentie vitande
ratio suadere videbatur vt p/
ositio imutata maneret scribe-
retur qz Adsum potius qz Adsum
quod mlti vt dixi hodie sequū
tur. iudicantes grauiorem esse
pronunciationē si prepositio i/
tegra maneret. quā si d in s cō
uertatur Patet itaqz quib'
locis d in hac prepositione ad
mutetur in consonantē a qua
simpler dīctio cum qua compo-
nitur incipit et quibus subtra-
hatur In ceteris vero d im/
mutata remanet vt Adhibeo
Aduoco Adquiro; Frequent-
ter tamē Pristianus legisse se
testatur s vel l vel n vel r s vel t
sequentibus d scriptā vt Adfa-
tur Adludo Adnitor adrīdeo
Adsumo . quod magis errore
scriptorū qm ratione fieri pu-
tat. Nam q sit differētia eupho-
nie cū eadē sonāte sequente i
alhs transferatur d in alhs nō
nescire se affirmat. vt cum dica-
tur affectus allud et assiduus
bene sonat cum autem affatur
alludo assisto mala euphonía

putetur De Adsum nihil di-
cit ex quo videtur ei placere as-
sum per duplex s debere scribi
Hec sunt que de ad prepositio/
ne quātum ad compositionem
comperta habui. Reliquū est
vt reddatur causa quare dīcti-
one incipiente a gn vel sp v'l sc
d hui' prepositionis ad si cum
aliqua huiusmōi dīctione com-
ponatur non mutetur in s sed
abiciatur :

Pristianus in prima ar-
tis grammaticē parte
cū d Orthographia pre/
cipit non solum inquit iudicio
aurūz non recipi vt vna et ea/
de consona geminari possit ali/
a consonante sequente sed etiā
artem a maioribus traditam
repugnare nisi muta sit ante li-
quidam id est nisi consona q se
quitur mutam geminatam sit
l vel r Sunt enim mute no/
uem scilicet b.c.d.f.g.k.p.q.t.
Liquide vero de quib' in hac
parte loquimur tantū due sūt
scilicet l et r. Tunc licet eandē
consonantez geminare. si gene/
ralis preceptio iubeat vt Afflu-
o Aggregior Effluo Effringo
Diffluo Diffrico Suffundo
Sufragor Nec solū hoc ha/
bet locum in compositis sed eti-
am in simplicibus siue sit vna
duplex consona siue eadem cō/
sona geminata Nunqz enim
eadem consona vt dīctuz est po/

test ad consonantez alia gēina
ri nisi ad laut r. Nihil ita
qz mīz si Pristianus paulo
ante inquit istam prepositio
nem ad nō mutare o sed ab
ncere in cōpositione sequēte
gn vel sp vel sc vt agnoseo as
picio ascendō. Placet aut
Pristiano nedū consonantē
vnā et eandem posse gemi
nari alia consonante que nez
I sit neqz r imediate sequēte
nec etiam precedente. quam
sine vlla exceptione regulaz
vult intelligi. cuius hec sunt
verba. Nūquam enim nec
s nec alia consonans gemia
ri potest alia antecedente cō
sonāte. si ergo ista prepositio
Et cōponatur cū dictione in
cipiente ab s necesse erit in ta
li cōpositione subtrahi s cū
x habeat vim duaruz conso
nantū scilicet es vel gs. naz
cum c vel g precedit s virtu
alit in ista littera X necessē ē
sequente alia dictione in cō
positione que incipiat ab s
tale s abici ne contra precep
ta Pristiani fiat que non pa
ciuntur nec s nec aliam con
sonantez geminari consonā
te imediate precedente. siue
tales consonantes sint expli
cite vt oblessus obsecutus si
ue iplicite. vt exurgo exocco
exanguis exadus. repugnat
enim tali geminationi nō so
lum ratio scribendi. sed etiaz
iuditium aurium quod max

sime solet in huiusmodi pre
ceptis attendi.

De prepositione ex qua
do componitur cum dicti
one incipiente ab f.

Capitulum Tertium

Et quoniam de hac
prepositione Ex scri
bere incepimus et eā
partem iam executi
sumus que ad compositionē
eius cum dictione incipiente
ab s pertinet. loc⁹ iste admo
net vt de eadez prepositione
dicamus quando componi
tur cum dictione incipiente
ab f. Erit itaqz hoc de ea p/
ositione sine vlla exceptiōe
preceptu. Quociescūqz ex
componitur cum dictione in
cipiente ab f semper hec litte
ra x muratur in f et sic f gemi
natur. vt Effugio Effero Ef
fringo et multa alia huius
generis. Nihil enim impedit
non solum hanc litteraz x q
vim habet duplicitis consonā
tis habere aliam consonan
tem imediate sequentem et
precedentē. Sz nec eē tres plo
nates imediate scribi dūmō
una et eadem consonans nō
sit geminata vt patet in his
dictionibus Sandus Em
ptus Indus et similibus.
Si vero eadez prepositio Ex
componatur cum dictione i
cipiente ab a vel c vel p vel q
vel x Ex integra manet

Explū de **A** Exacuo
C Excurro
P vt Expello
Q Exquiro
T extollo et aguis

In Exaguis et similibus s
abicitur ut dictuz est. Ve
ro sequente in uno dumtax/
at nomine scilicet Exlex hec
eadez prepositio componi re
peritur. Cum ceteris vero
dictionibus ab incipienti/
bus nūquam potest ex com/
poni. sed loco ei? E ppositio
ponit ut i sequeti regla pte?

De prepōne e **C**a iiii
Ostquam de Ex pre
posicōne sufficienter
diximus. Nunc sup/
est ut de E dicamus
que quāuis idem qd ex sig/
nificet nō tamen eandem cō
positionem habet. Potest
enim componi cum dictioni/
bus a D ab W consonante
ab J consonante a H ab L
ab M ab N ab R cum nulla
quaruz ista prepositio Et cō
ponitur. velut Pristiano ar/
tis ḡmatice doctissiō placet.

Ex^m de **D** Educo
W Eueho.
J Encio
H Ebibo
M Egero
N Eludo
R Enitor
Emineo
R Eruo

Et multa ad hunc moduz si
milia. Num nomen Exlex
reperitur scdm Pristianā vt
supra dixi qd ab hac rglā ex
cipitur in quo hec preposi/
tio. Ex non E est composita.
Cum ceteris vero incipien/
tibus ab l.e. prepositio non
ex componitur ut predictum
est. Tenuendū est igitur ne
supradicti consonantes gemi/
net n per totaz declinationē
suam nisi E post I sequatur
v. Eieci Eieceram. Licet enī
i predicto verbo geminetur
non tamē secunda J ē conso/
nans sed vocalis.

De verbo Jacio **C**a v
Et quia mentio facta ē
de hoc verbo. Encio in
quo gemiātur. i. paulo
amplius videtur de alns cō
positis a verbo Jacio pree/
piendum. Est quidem non
parua inter grāmaticos de
h disceptatio. Quibusdaz J
geminandum esse in oibus
compositis a Jacio affirmā/
tibus. quibusdam vero dicē/
tibus vnū J esse abiciendū
Alns autem sententiam di/
uidētibus quibus placz J.
debere geminari si Jacio cō
ponatur cū prepositione de/
finēte in volez vt prōncio de/
ncio. encio i sic de alns. Si
i sonatē tē eis placz vnū. i.

abn̄ci et p̄ simplex i debere scri
bi vt subicio abicio et que hu
iusmodi sunt Huguccio ve
ro iubet in omnibus composi
tis a iacio i geminari sive cum
prepositione in consonantem
finiente componatur sive i vo
calem Nec solum encio de
nicio prouincio et rencio et similia
per duo n̄ scribenda esse prece
pit sed etiā subn̄cio abn̄cio ad
nicio connicio et cetera huiusmo
di De si prima breuis inueni
atur sicut aliquando reperitur
in obn̄cio abn̄cio Subn̄cio et
adn̄cio tunc i consonans secū
dum eum debet in proferendo
abn̄ci sed non in scribendo
Illiud michi multouerius dici
posse videtur quocienscunqz
prima verbī compositi cum ia
cio longa inuenit semper ta
le verbum et scribendum esse p
duo n̄ et proferendum nisi e p̄
i sequatur vt reieci deieci et si
milia Si vero prima breuis
sit neqz scribenduz esse per duo
n̄ neqz pronuncianandum Et h
dumtaxat in metro sed primuz
i abiciendum esse ne sillaba q̄
breuis est contra rationem me
tri positione producatur Bre
uiatur enim prima de obn̄cio
Apud Statiuз Pectora qz in
uiliis obicit sumantia muris
Producitur autem apud Iho
ratium Cum michi litor edax
ignauos obn̄cis annos Bre
uiatur Abn̄cio apud Statiuз
Fontibus intentans Abicit

mōstrat qz crux orē Producit
apud eundem Abicit attonite
rectoruz culmine sumo Breui
atur subn̄cio Apud Statium
Facta videre prior subicit gau
sus vlices Producitur apud
virgilium Quantum vere no
uo viridis se subicit alnus
Idem dico de rencio qz quis cō
ponatur cum dictione in voca
lem finiente Breuiatur qui
dem apud virgiliuz Titire pa
sentes a lumine rence capel
las Est enim reice ca proceleu
maticus constans ex quatuor
breuibus Producitur apud
eundez Rence ne maculis in
fuscat vellera pullis Sed hoc
vt dixi in metris In oratione
vero soluta quā prosaz dicim⁹
Orator liberiore campo fruit
ea qz solum recipi oportere iu
dicat q̄ usus ex euphonie rati
one probauerit Quid vero mi
hi placeat in tanta scriptorum
varietate non facile dixerim
Laudarem quidem eorum p̄e
ceptionez qui sententiam diui
debant Staret qz pro me non so
lum frequens usus sed etiam
euphonie ratio ubi metri neces
sitas non obstaret Sed Qui
tilianus primo suarum Insti
tutionum libro ne id sentiam
sua auctoritate me admonoz cū
inquit Atqui litteram i sibi
insidit conicit cum est ab illo
iacit quod verbum cum sit ex
prepositione in consonantem fi
niente composituz et i geminet

Joem in ceteris videt dicē
dū quāq̄ et ipe Orthographi
am cōsuetudini seruire testet
Ideo qz sepenumero muta /
tam esse dicat. quid ceteri se/
quātur in manus quoꝝ for
te p̄ceptio hec aliquā pueniet
ipſi videant ego maiorū pre
cepta cōmemoro. sed iam ad
alia p̄ceptoꝝ ordiēz ouerta?

De in et con prepositio nibus

Ea. sertum

Dicitur dū Et et E quā
rū ad eas prepositiōes
attinere vīlū fuit dīdū
est nuc de In et Con preposi
tionibus dicetur. de quibus
talis a Pristiano regula da
tur. Quociens in aut con
prepositio iſepabilis oponit
cū dīctione incipiēt ab l v̄l
ab r ut ruo semp n prediqaꝝ
prepositionū mutat in l aut
i r ut illudo et colludo irruo
corruo. in quibus et silibus
non dubiū est l aut r debere
geminari. Huic regule Pris
tianus adnecit dīctiones inci
pientes ab m vt mitto muto
et huiusmodi cū quibus cō
ponatur in vel con mutatur
n in m et oia talia scribētūr
per duo m vt immitto com
mitto. immuto et commuto.
et ad hunc modū reliqua. s
de hoc amplius in preceptis
que sequuntur

De Commutatione in Capitulū vii

Quoniam igitur Pristi
anus precepit n predi
tarum prepositionum
oportere in m transire quoci
enseūqz dīctio sequens inci
pit ab m. Ratio huius doc
trine videtur paulo alcius
repetēda. Qui ergo d̄ hac p
te gramatice scripserūt om̄s
fere cum Pristiano in hoc s
ueniunt non solum in sequē
te transmutari n de in et con
in m sed idem etiam obserua
ri sequente b vel p siue talis
dīctio sit simplex vt summa
per duplex in rumbus pom
peius siue cōposita vt com
munis immunis. combibo
imbibo. computo imputo. ex
quo illud necessariū est. quo
cienscunqz aliqua dīctio de
linens in n cōponitur cum
dīctione incipiente ab m aut
a b aut a p semper n in m cō
uerti velut proxime patuit.
Non enim vīla est maiori
bus nostris bona consonan
tia si hec littera n scribatur
sequente b vel m vel p. Eu
phonia autem quam nichil
aliud qz armoniam quandā
vocuz dicimus hanc sibi ra
tionem scribendi maxime vē
dicat.